
REGIONE PIEMONTE BU16S1 17/04/2025 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Determinazioni dirigenziali 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Codice Direzione A0200E Codice Settore A0205C 
Rep. N. A0205C/63/2025 del 26/03/2025 
Affidamento diretto a Team Service di Alberto Viarengo & C. s.a.s della fornitura di 500 
copie della pubblicazione di interesse regionale “Il mio Comune”, numero speciale “Le Porte 
Sante” dedicato alle chiese Giubilari della Speranza in Piemonte. Impegno di spesa di € 
3.250,00 o.f.c. sul cap. 13041 art. 2 – con imputazione sull’esercizio finanziario 2025. 
 
 

PREMESSA 
 

Vista la legge regionale n. 2 del 27 febbraio 2025 "Approvazione bilancio di previsione finanziario 
2025-2027"; 
 
Vista la D.C.R. n. 19-29662 del 23 dicembre 2024, con la quale è stato approvato il bilancio 
finanziario di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi finanziari 2025-2026-2027; 
 
Vista la D.U.P. n. 4 del 9 gennaio 2025 "Approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2025-2026-2027. Conseguente approvazione del 
Bilancio finanziario gestionale per gli esercizi 2025-2026-2027 recante l'assegnazione delle risorse 
ai responsabili di Direzione”; 
 
Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione a 
convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per l’acquisto 
di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 
Vista la legge regionale 4 agosto 2022, n. 15 che ha l’obiettivo di favorire “la conoscenza della 
storia del Piemonte, la conservazione, la salvaguardia e la valorizzazione dell'originale patrimonio 
culturale, ivi comprese le minoranze linguistiche nel rispetto delle diversità, e delle tradizioni locali, 
nonché del sapere scientifico, dell'innovazione e dello sviluppo economico, al fine di mantenere 
viva la memoria delle radici storiche e culturali della Regione”; 
 
Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 258/2024, “Proposte operative, programmi e 
iniziative di comunicazione istituzionale - Piano di attività per l'anno 2025. Approvazione” che 
prevede la promozione di iniziative che sostengono la valorizzazione della storia, della cultura e 
delle tradizioni regionali; 
 
Vista la DUP n. 21/2025 di approvazione del "Piano Integrato di Attività e Organizzazione del 
Consiglio regionale 2025-2027”; 
 
Dato atto che l’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale, nella seduta n. 8 del 20/02/2025, ha 
espresso parere favorevole a procedere all’acquisto di 500 copie della pubblicazione di seguito 
dettagliata; 
 
Acquisita, a seguito di tale decisione, la proposta di acquisto trasmessa con la nota prot. 5383 del 
05/03/2025, agli atti dell’Amministrazione, di 500 copie della pubblicazione di interesse regionale 
“Il mio Comune”, numero speciale “Le Porte Sante” dedicato alle chiese Giubilari della Speranza in 
Piemonte, presentata da Team Service di Alberto Viarengo & C. s.a.s., con sede in Via Nazario 
Sauro 6 ad Asti-C.F./P.IVA 01077060059, al costo di € 6,50 a copia IVA assolta, a fronte di un 
prezzo di copertina di € 10,00, per un totale di € 3.250,00; 



 
Considerato che “Il mio Comune” è un magazine ad uscita mensile, ciascun numero del quale è 
dedicato ad un Comune del Piemonte, composto da 100 pagine a colori e in cui viene illustrata la 
vita di ogni singola comunità con particolare attenzione a prodotti tipici, artigianato, gastronomia, 
fiere, feste, attività di volontariato che la caratterizzano, con corredo di fotografie, cartoline, 
documenti e disegni riguardanti le attrattive paesaggistiche ed architettoniche del paese; 
 
Atteso che per il mese di maggio 2025 l’editore pubblicherà un numero speciale del magazine sulle 
“Porte Sante” dedicato alle chiese Giubilari della Speranza in Piemonte in cui verranno fornite, 
tramite testi e fotografie, informazioni storiche, artistiche, monumentali, paesaggistiche e spirituali 
sui Sacri Monti, la Via Francigena, le sedici diocesi piemontesi e sui Comuni piccoli e grandi 
ricompresi nel territorio di queste ultime e che, ospitando le chiese giubilari, sono coinvolti anche 
come comunità civili in un grande evento religioso di risonanza mondiale qual è il Giubileo e 
possono beneficiarne come occasione di divulgazione anche dal punto vista turistico; 
 
Ritenuto, stante anche l’attualità del tema a cui sarà dedicato il numero tematico della rivista in 
argomento, che l’acquisto e la diffusione dello stesso a tutti i sistemi bibliotecari del territorio 
regionale nonché in occasione della edizione 2025 del Salone del Libro di Torino, in programma dal 
15 al 19 maggio p.v. e nel corso della quale si prevede di dedicare un appuntamento pubblico alla 
presentazione del volume, rappresenti un’opportunità di valorizzazione e promozione della 
conoscenza del patrimonio culturale del Piemonte, della sua storia, delle tradizioni popolari e 
devozionali, delle bellezze architettoniche e paesaggistiche del territorio regionale e dei suoi 
Comuni, che ne costituiscono le articolazioni locali e comunitarie di base, coerentemente con le 
indicazioni contenute negli atti di indirizzo politico-amministrativo sopra citati; 
 
Verificato che l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui 
l’amministrazione può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo 
di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione etc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
 
Richiamato l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs 36/2023, che stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
Constatato che l’acquisto in oggetto rientra nei limiti di valore di cui sopra, per i quali è consentito 
ricorrere all’affidamento diretto; 
 
Richiamato l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 il quale prevede che in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria nonché per la 
localizzazione geografica dell’esecuzione della prestazione e/o per la specifica natura della 
prestazione richiesta; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto, già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 



dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del 
D.lgs. 36/2023 e s.m.i., all’editore Team Service di Alberto Viarengo & C. s.a.s., con sede in Via 
Nazario Sauro 6 ad Asti-C.F./P.IVA 01077060059 della fornitura di 500 copie della pubblicazione 
di interesse regionale “Il mio Comune”, numero speciale “Le Porte Sante” dedicato alle chiese 
Giubilari della Speranza in Piemonte, al costo di € 6,50 a copia IVA assolta, a fronte di un prezzo di 
copertina di € 10,00, da destinare a tutti i sistemi bibliotecari piemontesi e alla distribuzione in 
occasione del prossimo Salone del Libro per un totale di € 3.250,00 IVA assolta con consegna entro 
il 5 maggio p.v.; 
 
Atteso che sono stati effettuati i controlli semplificati ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 36/2023 e che 
il DURC è risultato regolare; 
 
Atteso che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha 
attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e 
di qualificazione richiesti; 
 
Ritenuto di procedere alla stipulazione del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, e precisato che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 e che pertanto il contratto, visto l’importo sotto i 40.000,00 euro 
non è soggetto a bollo; 
 
Considerato che le obbligazioni nascenti dal presente atto a carico dell'amministrazione, diverranno 
esigibili da parte dell’operatore economico affidatario nel corso dell’esercizio finanziario 2025; 
 
Dato atto che l’obbligazione nascente dal presente atto a carico dell’Amministrazione, il cui periodo 
di svolgimento è previsto nel corso del 2025, viene a scadenza e diviene esigibile da parte del 
beneficiario nel corso dell’Esercizio finanziario 2025; 
 
Ritenuto di impegnare, sul capitolo 13041, articolo 2 del bilancio gestionale 2025/2027 del 
Consiglio regionale, con imputazione sull’esercizio finanziario 2025, la somma di € 3.250,00 o.f.c., 
a favore di Team Service Editore s.a.s., con sede in Via Nazario Sauro 6 ad Asti-C.F./P.IVA 
01077060059; 
 
Dato atto che il contratto verrà stipulato per mezzo di corrispondenza secondo gli usi del 
commercio ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., previa presentazione della 
documentazione richiesta; 
 
Dato atto che si procederà alla liquidazione dell’importo a servizio effettuato, su presentazione di 
fattura elettronica e previa attestazione di regolarità del servizio prestato; 
 
Richiamato il Comunicato del Presidente ANAC del 18/12/2025, che ha disposto la proroga fino al 
30 giugno 2025 di alcuni adempimenti indicati nella Delibera n. 582/12/2023 e nel Comunicato del 
Presidente del 10/1/2024, tra i quali la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a 
disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro, al fine di ottemperare agli obblighi previsti dalla Digitalizzazione appalti pubblici; 
 
Ritenuto di individuare quale Responsabile Unico del Progetto il dott. Fabio Fossale, dirigente del 
Settore Relazioni Esterne, Cerimoniale, Patrocini e Contributi; 
 



Vista la Legge n.136/2010 recante “Piano straordinario contro le mafie” e s.m.i. di cui alla Legge n. 
217/2010; 
 
Preso atto che l’operatore economico affidatario andrà a vincolarsi al rispetto di quanto prescritto 
all’Art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., in merito alla tracciabilità dei flussi e di quanto 
prescritto all’Art. 53 comma 16-ter del D.Lgs n. 165/2001 in merito alla clausola di “Pantouflage”, 
nonché al rispetto di quanto prescritto dalle norme dettate dal “Codice di Comportamento del 
personale del Consiglio regionale del Piemonte”, approvato con D.U.P. n. 9/2014 e s. m.i. 
(aggiornato con D.U.P n. 253/24 del 19 dicembre 2024) e pubblicato sul sito del Consiglio 
regionale del Piemonte, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Disposizioni generali” – 
“Atti generali” – e la cui inosservanza potrà comportare la decadenza del Contratto; 
 
Visto il D.Lgs. 31 dicembre 2024 , n. 209 “Disposizioni integrative e correttive al codice dei 
contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 
 
Acquisito il CIG n. B6121B23CD; 
 
Tutto cio' premesso, 
 

IL DIRETTORE 
 
a. Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001; 
b. vista la l.r. 7/2001; 
c. visto il D. lgs n. 118/2011 come modificato dal D. lgs n. 126/2014; 
d. vista la l.r. 23/2008; 
e. vista la D.U.P. n. 117/2011; 
f. vista la D.U.P. n. 122/2011; 
g. vista la D.U.P. n. 62/2013; 
h. Vista la DCR 19-29662 del 23.12.2024; 
 
Nell'ambito delle risorse assegnate con D.U.P. n. 4 del 09.01.2025 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, l’acquisto 
di 500 copie della pubblicazione di interesse regionale “Il mio Comune”, numero speciale del mese 
di maggio 2025 “Le Porte Sante” dedicato alle chiese Giubilari della Speranza in Piemonte; 
2. di dare atto che la fornitura non risulta reperibile, con le caratteristiche e le specificità richieste, 
su Convenzioni Consip attive né sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (Mepa) di 
Consip Spa; 
3. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 e 
s.m.i. per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, all’editore Team 
Service di Alberto Viarengo & C.s.a.s. , con sede in Via Nazario Sauro 6 ad Asti-C.F./P.IVA 
01077060059 della fornitura di 500 copie della pubblicazione di interesse regionale “Il mio 
Comune”, numero speciale del mese di maggio 2025 “Le Porte Sante” dedicato alle chiese Giubilari 
della Speranza in Piemonte, al costo di € 6,50 a copia IVA assolta, a fronte di un prezzo di copertina 
di € 10,00, da destinare a tutti i sistemi bibliotecari piemontesi e alla distribuzione in occasione del 
prossimo Salone del Libro per un totale di € 3.250,00 IVA assolta, con consegna entro il 5 maggio 
p.v.; 
4. di impegnare pertanto la somma di 3.250,00, con imputazione della spesa sul cap. 13041, art. 2, 
Bilancio finanziario gestionale del Consiglio Regionale 2025/2027 – annualità 2025, in favore di 
Team Service s.a.s. di Alberto Viarengo & C., con sede in Via Nazario Sauro 6 ad Asti-C.F./P.IVA 
01077060059; 



5. di nominare, ai sensi dell’art. 15 del d. lgs. n. 36/2023 quale responsabile unico di progetto il 
Dirigente del Settore Relazioni Esterne, Cerimoniale, Patrocini e Contributi dott. Fabio Fossale; 
6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il contratto è stipulato 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale; 
7. di dare atto che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore 
economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti; 
8. di dare atto che sono stati effettuati i prescritti controlli semplificati volti a verificare l’assenza 
nei confronti dell’affidatario dei motivi di esclusione dalle procedure di appalto di cui all’art. 52 del 
D.lgs. 36/2023 e s.m.i e che il DURC è risultato regolare; 
9. di disporre infine che l’operatore economico affidatario è tenuto ad ottemperare al rispetto di 
quanto prescritto all’Art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 in merito alla tracciabilità dei flussi, 
nonché al rispetto di quanto prescritto dalle norme dettate dal “Codice di Comportamento del 
personale del Consiglio regionale del Piemonte”, approvato con D.U.P. n. 9/2014 e s.m.i. 
(aggiornato con D.U.P n. 253/24 del 19 dicembre 2024) e di quanto prescritto all’Art. 53 comma 
16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 in merito alla clausola di “Pantouflage”, la cui inosservanza potrà 
comportare la decadenza dal Contratto; 
10. di disporre che la liquidazione dei corrispettivi avverrà dietro presentazione di regolare fattura 
elettronica, previa idonea documentazione, debitamente vistata. 
 

 
La Direttrice 

Aurelia Jannelli 


